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～指揮支援隊～ 

 

指揮支援隊は、平成 28 年４月の消防指令センター開設とともに、泉州南消防組合警防部指

揮司令課に設置され、災害現場における指揮活動の支援専従部隊として、組合管内全域の火災

や救助など、さまざまな災害現場に出動しています。 

指揮支援隊の活動内容は、災害現場において現場責任者となる各消防署中隊長と災害状況の

把握や情報収集と分析を行い、最適な活動を実施し被害の軽減に努めるとともに、消防指令セ

ンターとの情報共有、消防団との連絡調整や活動隊員の安全管理などを主な任務としています。 

 

通信指令系統図 

携帯１１９番転送 

市 役 所 等 関 係 部 局 

Ｅメール指令・順次指令 

泉州南消防組合 

消防指令センター 

１１９番 

泉佐野市消防団 

 

 

（指令回線・無線回線） 

出動指令 

聴覚障がい者対象専用ＦＡＸ  

ス 

田尻町消防団 

 

携帯転送回線 

医 療 機 関 

熊取町消防団

消 防 団 

 

 

電気・ガス・公共機関 

高所監視カメラ 

災害等通報 

泉南市消防団

市 消 防 団 

 

 

加入電話 

岬 町 消 防 団

消 防 団 

 

 

緊急通報ｼｽﾃﾑ（独居老人等） 

 

大阪府防災行政無線 

専用電話（他機関） 

大阪府・各市町村・各消防本部 

その他防災関係機関 

サイレン招集 

熊取町消防団 泉南市消防団

阪南市消防団 岬 町 消 防 団

泉佐野市消防団 田尻町消防団 

駆け込み通報装置 

消 防 署 等 

 

阪 神 高 速 道 路 ㈱ 

泉 佐 野 警 察 署 

西 日 本 高 速 道 路 ㈱

泉 南 警 察 署 

災害発生 

専用電話（関西国際空港関係） 

メール１１９ 

メール高所監視

カメラ 

阪南市消防団

消 防 団 

 

 

市 役 所 等 関 係 部 局 

ＫＯＣランドサイド 

㈱ 

空 港 消 防 本 所 

 関西エアポート サービス㈱ 

 給油センター中央制御室 

 



（１）消防無線電話（デジタル無線）

泉佐野
基地局

阪南
基地局

熊取
基地局

岬
基地局

5 5 4 4

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

統制波１・２・３については切替運用

車載型 可搬型 携帯型

14 1 8

7 1 11

1 0 2

6 1 4

3 0 4

2 0 5

13 1 12

2 0 3

9 1 13

7 1 9

6 1 7

6 1 12

76 8 90

（２）消防無線電話（アナログ無線）

消防本部 熊取署

0 2

8 7

16

11

26

2

1

2

4

活動波

主運用波

統制波１

統制波２

統制波３

日根野分署

6

1

1

1

1

2

1

14

0

0

南西分署

（田尻）

泉佐野署

（空港）

（上瓦屋）

通信施設の状況

岬  署 1 1

卓上型
固定移動局

署所端末用
無線受令機

消防本部

1 2

1 1

1

　　　　　　　　　　署所別
回線種別

基地局

1

署所指令専用電話

火災・救急専用電話

高速道路専用電話

警察専用電話

携帯電話(119)転送専用電話

消防団指令専用電話

1

無線機

1

10

0

0

0

1

熊取署

阪南署

泉南署

(砂川）

合 計

　　　　　　　　　署所別
回線種別

新関西国際空港㈱専用電話

可搬型無線機

携帯型無線機

（ ）内は出張所

（３）消防有線電話（専用電話）

回線種別
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43

10

1

1

2

順次指令装置 10

気象情報収集装置 4

1

指令用ＦＡＸ装置 12

消防団サイレン吹鳴装置（有線） 2

4

1

月別

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

合計

消防団サイレン吹鳴装置（無線）

大阪府防災行政無線

（５）その他の通信施設等

回線種別

高所カメラ装置（録画機能付き）

大阪府広域災害救急医療情報システム

非常衛星通信専用電話

（４）消防有線電話（その他）　　　　　　　　　　　　

20,759

2,671

1,575

1,464

1,022

2,287

（６）テレガイド月別受信件数

1,163

1,782

2,486

受信件数

1,638

847

1,241

2,583

聴覚障がい者用ファックス

一般加入電話(ＦＡＸ9回線含む）

問合わせ専用電話（テレガイド）

回線種別
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1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 小計 合計 比率
災害種別
合計

0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 13.3%
(1) (0) (1) (1) (1) (0) (0) (0) (3) (0) (0) (1) (8) 53.3%
【0】 (0) (0) (0) 【1】 【1】 (0) (0) 【1】 (0) 【1】 【1】 【5】 33.4%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%
(0) (0) (0) (0) (1) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (1) 50.0%
【0】 【0】 【0】 【1】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【1】 50.0% 39
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% [前年度比]
(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 0.0% ▲ 5
【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 0.0%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%
(0) (0) (1) (0) (0) (0) (0) (0) (1) (0) (0) (0) (2) 16.7% 覚知別内訳
【1】 【0】 【1】 【1】 【4】 【0】 【2】 【0】 【0】 【0】 【0】 【1】 【10】 83.3% 一般電話
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 2
(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 0.0% 5.1%
【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 0.0% ＩＰ電話
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% (17)
(0) (1) (0) (1) (1) (1) (1) (0) (0) (0) (0) (0) (5) 71.4% 43.6%
【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【1】 【1】 【2】 28.6% 携帯電話
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 【20】
(1) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (1) 33.3% 51.3%
【0】 【0】 【0】 【1】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【0】 【1】 【0】 【2】 66.7%
78 60 51 68 65 60 87 76 58 66 66 80 815 15.7%

(171) (136) (131) (135) (149) (128) (130) (175) (149) (132) (170) (105) (1,711) 32.9%
【227】 【202】 【213】 【220】 【230】 【210】 【213】 【242】 【243】 【216】 【224】 【234】 【2,674】 51.4%

7 9 7 5 7 10 7 10 8 4 9 12 95 22.4%
(14) (14) (8) (9) (10) (12) (9) (14) (11) (7) (8) (11) (127) 30.0%
【19】 【17】 【20】 【9】 【14】 【12】 【21】 【26】 【19】 【16】 【17】 【12】 【202】 47.6% 13,944
28 36 17 28 31 22 19 33 19 19 21 28 301 67.9% [前年度比]
(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 0.0% 814

【17】 【6】 【7】 【9】 【14】 【14】 【11】 【18】 【10】 【13】 【12】 【11】 【142】 32.1%
32 34 31 28 28 25 30 38 33 33 26 25 363 13.0%
(92) (86) (80) (68) (67) (91) (88) (109) (87) (85) (72) (70) (995) 35.7% 覚知別内訳

【143】 【103】 【114】 【126】 【93】 【117】 【121】 【137】 【114】 【111】 【113】 【134】 【1,426】 51.3% 一般電話
20 20 18 18 29 15 14 19 17 15 12 26 223 13.0% 2,438
(76) (51) (63) (53) (60) (54) (68) (74) (63) (61) (52) (74) (749) 43.8% 17.5%
【57】 【53】 【30】 【61】 【59】 【71】 【68】 【83】 【61】 【62】 【62】 【70】 【737】 43.2% ＩＰ電話
58 35 46 32 41 49 38 41 38 31 37 45 491 19.3% (4,809)

(106) (68) (67) (83) (83) (60) (73) (79) (66) (78) (53) (86) (902) 35.4% 34.5%
【96】 【75】 【86】 【74】 【87】 【110】 【105】 【114】 【95】 【122】 【94】 【96】 【1,154】 45.3% 携帯電話
15 12 9 10 10 14 15 10 11 21 12 11 150 17.9% 【6,697】
(36) (22) (19) (34) (43) (28) (30) (21) (20) (27) (22) (23) (325) 38.8% 48.0%
【36】 【23】 【23】 【39】 【46】 【22】 【33】 【26】 【23】 【27】 【38】 【26】 【362】 43.3%

0

泉　南 12

5,200

424

救急

443

泉　南 2,784

熊　取 1,709

2,547

837

泉佐野

田　尻

関西空港

阪　南

岬

火 災 ・ 救 急 等 （ １ １ ９ 番 ） 受 信 回 数 状 況

　
            　月別
　
種別・管轄区域

15

2

火災

熊　取 0

7

3

泉佐野

田　尻

関西空港

阪　南

岬

-
6
1-



5 6 5 1 5 7 4 3 9 3 6 7 61 13.9%
(15) (8) (9) (9) (4) (6) (9) (7) (8) (4) (7) (8) (94) 21.4%
【29】 【23】 【18】 【24】 【27】 【24】 【30】 【30】 【25】 【16】 【10】 【28】 【284】 64.7%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 12.1%
(0) (2) (2) (0) (0) (1) (2) (0) (0) (0) (1) (1) (9) 27.3%
【0】 【1】 【1】 【0】 【0】 【2】 【1】 【1】 【3】 【3】 【7】 【1】 【20】 60.6% 1,042
1 1 0 0 2 2 0 1 1 1 1 0 10 58.8% [前年度比]
(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 0.0% 15
【1】 【0】 【1】 【0】 【0】 【0】 【0】 【1】 【1】 【2】 【1】 【0】 【7】 41.2%
2 1 3 2 0 4 0 2 8 2 2 0 26 11.5%
(7) (1) (4) (3) (6) (7) (8) (3) (6) (3) (3) (6) (57) 25.1% 覚知別内訳

【15】 【15】 【15】 【10】 【14】 【10】 【10】 【16】 【11】 【8】 【10】 【10】 【144】 63.4% 一般電話
1 1 2 5 3 1 2 0 3 0 1 1 20 14.8% 149
(5) (5) (4) (4) (3) (2) (3) (1) (2) (3) (6) (1) (39) 28.9% 14.3%
【7】 【5】 【7】 【8】 【14】 【9】 【8】 【3】 【3】 【6】 【4】 【2】 【76】 56.3% ＩＰ電話
3 0 4 1 3 3 4 1 4 0 1 1 25 19.1% (257)
(8) (4) (5) (4) (1) (1) (2) (2) (0) (1) (5) (4) (37) 28.2% 24.7%
【7】 【6】 【6】 【5】 【2】 【5】 【3】 【6】 【3】 【8】 【10】 【8】 【69】 52.7% 携帯電話
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 5.0% 【636】
(1) (3) (3) (0) (2) (1) (1) (2) (1) (4) (0) (3) (21) 35.0% 61.0%
【2】 【1】 【2】 【9】 【1】 【2】 【3】 【3】 【3】 【3】 【4】 【3】 【36】 60.0%

[前年比]

[前年比]

5,988

135

131

60

▲ 4,096

439

33

17

227

17.1%

47.1%

35.8%

5,988

※　（　）内はＩＰ電話からの受信回数、【　】内は携帯電話からの受信回数で、合計欄の％については総受信回数に対する各電話回線の受信比率を表示
※　種別のその他には、病院照会、問合せ、試験、いたずら、間違い及びその他に関する受信件数を計上

22.5%

【207】 【216】 【221】 【138】

他災害

泉佐野

田　尻

関西空港

阪　南

岬

泉　南

熊　取

【2,821】

その他 (105) (105) (96) (65)

【335】

(73)

150 2,144177 169 165 210
泉佐野
田　尻

関西空港
泉　南
熊　取
阪　南

岬

177 155 190

【243】 【286】

(109)(92)

204 183

(1,023)

合計

【830】 【776】 【10,174】【852】 【915】 【1,041】 【822】 【829】

(522) (510) (495) (458) (6,106)

【849】 【920】

(484)

(98)

【233】 【162】 【214】 【252】 【314】

泉佐野
田　尻

関西空港
泉　南
熊　取
阪　南

岬

428 370 383 366 421

167 197

(66) (54) (78) (82)

21,013

21,013

(599) (455) (475) (486) (529)

▲ 3,271

【890】 【692】 【758】

4,733416 403

48.4%

29.1%(533) (560)

411 379 360 407 389

-
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